
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  12/05/2021 1

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

_________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE  
ANNO 2021 

N. 14  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 2  AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021/2023. 

 

 

 L'anno 2021 , il giorno 12 del mese di Maggio  alle ore 18:00, in modalità telematica , si è 

riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Presente 

Di Giusto Luca Consigliere Assente 

Artico Federico Consigliere Assente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Assente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Presente 

Mansutti Ester Consigliere Assente 

Clocchiatti Marco Consigliere Presente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 

Mazzacco Chantal Consigliere Presente 

Comino Claudio Consigliere Presente 

 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  12/05/2021 2

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 2  AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021/2023. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 7 del 17.03.2021  il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2021- 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 17.03.2021 con cui sono state 

attribuite le risorse ai responsabili dei servizi; 

VISTE le richieste pervenute anche per vie brevi dai  responsabili dei servizi in merito alla 

necessità di modificare  alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale al fine di 

perseguire gli obiettivi fissati dall’ Amministrazione Comunale; 

DATO atto che con delibera consiliare n.13  del 12/05/2021 è stato approvato il rendiconto 

della gestione dell’ esercizio 2020 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 3.482.276,75 

così articolato:  

Quota accantonata                 €             1.506.090,17 

Quota vincolata           €             1.462.111,17 

Quota per investimenti        €                 38.275,33  

Quota disponibile         €               475.800,08 

 

CONSIDERATO che con la presente deliberazione si intende applicare: 

-  € 5.035,60 di avanzo vincolato relativo alle sanzioni al CDS da riversare all’ente gestore 

strade; 

- € 5.575,00 di avanzo vincolato relativo al contributo regionale per la sicurezza; 

- € 16.908,62 di avanzo destinato per il completamento di Via Caneva; 

- € 64.780,60 di avanzo libero per spese di investimento; 

- € 102.217,33 di avanzo libero alla parte corrente del Bilancio per spese non ripetitive come 

da dichiarazione del responsabile del servizio tecnico prot. n. 7013 del 06/05/2021, depositata agli atti; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000 in quanto si rende necessario: 

- variare alcuni capitoli di entrata e spesa di parte corrente come da indicazioni dei vari 

responsabili di servizio; 

- applicare l’avanzo vincolato per il versamento delle sanzioni al CDS all’Ente proprietario 

strade; 

- applicare il contributo relativo all’impianto di videosorveglianza, ricevuto dalla Regione, 

sia in parte corrente per i contributi ai privati, che in parte capitale per il potenziamento delle 

telecamere; 

- prevedere alcuni capitoli di spesa per il corretto funzionamento del semaforo intelligente; 

- aumentare il capitolo di spesa relativo alla sanificazione degli immobili ed automezzi in 

quanto finanziato da contributo regionale; 

- aumentare il capitolo della manutenzione aree verdi in quanto si rende necessario sistemare 

le staccionate dei percorsi “in sicurezza”; 

- adeguare alcuni capitoli del titolo secondo di spesa mediante l’applicazione dell’avanzo 

per poter completare alcune opere; 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  12/05/2021 3

- aumentato il capitolo di trasferimento all’ambito per l’ammissione al servizio diurno di un 

cittadino di Tricesimo; 

- aumentato il capitolo delle prestazioni di servizio delle strade comunali, al fine della messa 

in sicurezza di alcuni punti della viabilità comunale; 

VISTI  i seguenti allegati:  

All. A) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 

All. B) Variazioni al bilancio pluriennale 2021/2023; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) in ordine alla presente variazione con nota del  Prot. n. 7051 del 07/05/2021;   

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per 

quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario; 
TENUTO CONTO  alla data odierna alla luce dell'intervenuta normativa di cui all'articolo 57, comma 2-

quater, del Dl 124/2019 (Decreto fiscale)  tra le varie disposizioni  emerge l’abrogazione del primo e del terzo 

comma dell'articolo 216 del Tuel, che stabilivano l'obbligo di trasmissione al tesoriere del bilancio di 

previsione approvato e delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva,  cit. …." 2-quater. 

Al testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

a) i commi 1 e 3 dell'articolo 216 sono abrogati; 

b) al comma 2 dell'articolo 226, la lettera a) e' abrogata"…  

 

Interpellato in merito l’istituto Tesoriere, è stato appurato che è stato recepito il nuovo dettato 

normativo e che pertanto non sarà piu’ richiesto l’inoltro dei documenti sopraelencati; 

 

Acquisiti i pareri ex D.Lgs 267/2000; 

 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

Il Sindaco invita la dott.ssa Melillo a illustrare la variazione di bilancio n. 2 al bilancio di previsione 

2021-23. 

La responsabile illustra esaurientemente la variazione che prevede una prima applicazione sia di 

avanzo vincolato che di avanzo libero. Per quanto riguarda l’avanzo vincolato, da citare il 

trasferimento agli enti proprietari di quota parte delle sanzioni per violazioni del Codice della Strada, i 

fondi per i sistemi di sicurezza, i fondi per interventi complementari in Via Caneva. Inoltre ci sono 

circa 65.000 di euro di applicazione di avanzo libero per spese di investimento e circa 102.000 per 

spese correnti non ripetitive. Inoltre è stato necessario aumentare l’importo a bilancio per il 

trasferimento all’ambito socio assistenziale e per prestazioni di servizi per strade comunali. 

 

Il Sindaco preannuncia che, una volta verificata la permanenza degli equilibri di bilancio a luglio, è 

prevista una seconda e più corposa variazione di applicazione dell’avanzo. 

 

Non essendoci interventi si passa al voto. 

 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 1 (Fabbro), contrari n. = su n. 13 consiglieri presenti aventi diritto 

al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A  

 

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021 - 2023, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. A) Dettaglio variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  12/05/2021 4

      All. B) Variazioni al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione come risulta dal prospetto 
allegato C); 
  

3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
pareggia nel seguente modo: 
 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2021 22.219.096,63 22.219.096,63 26.298.511,89 23.670.430,39 

2022 10.959.916,49  10.959.916,49   

2023 10.606.304,46 

 

 10.606.304,46 

 

  

 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio 
parere  n. 7051 del 07/05/2021;   

 

 
Con successiva votazione  con voti favorevoli n.  13, astenuti n. =, contrari n. = su n. 13 consiglieri 

presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Di rendere  la presente delibera  immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  12/05/2021 5

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE 

N. 2  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.  

N. del. 2021/16 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo,lì 07 maggio    2021 Il Responsabile 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 

 

  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 07 maggio 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  12/05/2021 6

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 

 

Il Presidente  Il Segretario 
 Baiutti  Giorgio   Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 17/05/2021 

al 31/05/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 

modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   17/05/2021 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/05/2021, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 

dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  17/05/2021 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

 Caterina Salvatori 

 

 

 

  

 


























































